
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 705-2020  -   Seduta N° 3631   -   del 05/08/2020 - Numero d’Ordine 39

NP/2020/1376090

Oggetto Adozione del Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della 
Regione Liguria, di cui all’Art. 1 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito in 
Legge 17 luglio 2020, n. 77.

Struttura Proponente Dipartimento salute e servizi sociali

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni Toti Presidente della Giunta 
Regionale

X

Sonia VIALE Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Stefano MAI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta VIALE Sonia

Con l'assistenza del Dirigente Generale Gabriella Laiolo in sostituzione del Segretario Generale Pietro Paolo 
Giampellegrini e del Segretario di Giunta Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub g

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



1

 

La Giunta Regionale

VISTE le dichiarazioni dell'Organizzazione Mondiale della Sanità rispettivamente del 30 gennaio 
2020 con la quale l'epidemia da covid-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale e dell'11 marzo 2020 con la quale la stessa è stata valutata come 
pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con cui è stato dichiarato per 
sei mesi - fino al 31 luglio 2020 - lo stato di emergenza epidemiologica in conseguenza del rischio 
sanitario connesso al virus COVID-19;

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio) recante “Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni in Legge 17 luglio 2020, n. 77, ed in 
particolare l’art. 1, comma 1, che dispone che le regioni adottino i Piani di potenziamento e 
riorganizzazione della rete assistenziale contenenti misure per il contenimento ed il monitoraggio 
del SARS-CoV-2, che devono essere recepiti nei programmi operativi richiamati dall’articolo 18, 
comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 “misure urgenti di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito, con modificazioni, con L. 5.3.2020, n. 
13; 

• il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”;

• il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

• il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

• il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri:

23 febbraio 2020, recante: “Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
numero 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n 45 del 23 febbraio 2020;
25 febbraio 2020, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 
2020, n. 6, misure urgenti in materia di contenimento e gestione delle emergenze 
epidemiologica da COVID-19    pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n 47 del 25 febbraio 2020;
1° marzo 2020, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
numero 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 



2

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale numero 52 del 1° marzo 
2020;
4 marzo 2020, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, 
numero 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale numero 55 del 4 marzo 2020;
8 marzo 2020, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
numero 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale numero 59 
del 8 marzo 2020;
9 marzo 2020, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
numero 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
11 marzo 2020, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 
n. 6 recante” misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19   applicabili sull'intero territorio nazionale”;
26 aprile 2020” “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23/2/2020 n.6, recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;
18 maggio 2020 “Modifiche all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, concernente: «Disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 14 luglio 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTE le leggi regionali:

• 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;

• 29 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria” e ss.mm.ii. che attribuisce ad A.Li.Sa. funzioni di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria e, altresì, le attività di supporto di consulenza tecnica alla Giunta Regionale 
anche in forma di studi, ricerche, istruttorie di progetti e servizi di controllo;



3

VISTO in particolare l’art. 3 della citata legge regionale n. 17/2016 laddove:

•  al comma 1, prevede che A.Li.Sa., nell’ambito e nel rispetto delle finalità di cui all’articolo 2, 
svolge funzioni di coordinamento, indirizzo e governance delle Aziende sanitarie e degli altri 
enti del Servizio Sanitario Regionale e le relative attività connesse, tra cui le funzioni di 
gestione di attività tecnico-specialistiche anche di supporto alle Aziende sanitarie e agli altri 
enti del Servizio Sanitario Regionale.; 

•  al comma 2 lett. p), il quale stabilisce che A.Li.Sa. svolga “ogni altra funzione attribuita dalle 
leggi regionali o dalla Giunta regionale; 

DATO ATTO che con la D.G.R. n° 221 del 17 marzo 2020 sono stati approvati gli indirizzi operativi 
per la gestione dell’emergenza epidemica da COVID-19 con la quale è stato dato mandato A.Li.Sa. 
di adottare e coordinare ogni misura necessaria al contenimento del virus utilizzando ogni 
procedura necessaria per il contenimento dell’emergenza anche in deroga alla disciplina regionale 
vigente in materia;

CONSIDERATO che l’Art. 1 del “Decreto Rilancio” - Disposizioni urgenti in materia di assistenza 
territoriale -  convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID- 19”, prevede che le Regioni adottino Piani di potenziamento e 
riorganizzazione della rete assistenziale incrementando l’assistenza  domiciliare, collegandola 
anche alle azioni di:
• Specifiche misure di identificazione e gestione dei contatti; 
• Organizzazione dell’attività di sorveglianza attiva effettuata da Dipartimento di Prevenzione in 

collaborazione con i Medici di Medicina Generale, Pediatri di Libera Scelta e Medici di continuità 
assistenziale nonché con le unità speciali di continuità assistenziale; 

• Attività di sorveglianza attiva e di monitoraggio presso le residenze sanitarie assistite e le altre 
strutture residenziali;

VALUTATO che il “Piano di potenziamento dell’assistenza territoriale” della Regione Liguria, al fine 
di garantire il massimo livello di assistenza compatibile con le esigenze di sanità pubblica e di 
sicurezza delle cure in favore dei soggetti contagiati, nonché di tutte le persone fragili la cui 
condizione risulta aggravata dall'emergenza in corso, debba necessariamente prevedere di 
incrementare le azioni terapeutiche e assistenziali a livello domiciliare, sia con l'obiettivo di 
assicurare le accresciute attività di monitoraggio e assistenza connesse all'emergenza 
epidemiologica, sia per rafforzare i servizi di assistenza domiciliare integrata per i pazienti in 
isolamento domiciliare o quarantenati nonché per i soggetti cronici, disabili, con disturbi mentali, con 
dipendenze patologiche, non autosufficienti, con bisogni di cure palliative, di terapia del dolore, e in 
generale per le situazioni di fragilità tutelate ai sensi del Capo IV  del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

VALUTATO altresì che il “Piano di potenziamento dell’assistenza territoriale” della Regione Liguria 
debba necessariamente prevedere di:



4

• implementare l’assistenza domiciliare per garantire la presa in carico delle persone fragili e non 
autosufficienti, nonché affette da COVID-19, potenziando anche il servizio di assistenza 
infermieristica sul territorio;

• garantire una più ampia funzionalità delle Unità Speciali di Continuità Assistenziale di cui 
all’articolo 4-bis del D.L. n. 18 del 17/03/2020;

• favorire l’integrazione sociosanitaria e la valutazione multidimensionale dei bisogni complessi 
dei pazienti potenziando anche il servizio di assistenza sociale sul territorio (Servizi Sociali 
Aziendali);

• garantire il coordinamento delle attività sanitarie e socio-sanitarie territoriali, avvalendosi di una 
centrale regionale con funzioni di raccordo con tutti i servizi e con il sistema di emergenza 
urgenza, anche mediante strumenti informativi e di telemedicina;

• sviluppare la figura dell’infermiere di famiglia o di comunità;
• adottare strumenti per valutazione multidimensionale dei bisogni al fine di facilitare il raccordo 

tra tutti i servizi e la continuità ospedale-territorio;

DATO ATTO che ai sensi del comma 1 art.1 del “Decreto Rilancio” tale Piano viene recepito nel 
Programma Operativo di cui all’art.18 comma 1 del D.L. n. 18/20 convertito in Legge n. 27 (c.d. 
“Cura Italia”) e che lo stesso è monitorato, a fini esclusivamente conoscitivi, dal Ministero della 
Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in sede di monitoraggio del programma 
operativo;

TENUTO CONTO che il D.L. 34/2020, convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77, ha provveduto alla 
definizione degli incrementi del livello del finanziamento del fabbisogno sanitario nazionale standard 
cui concorre lo Stato, al fine di dare concreta attuazione alle disposizioni in esso contenute;

VISTO che il comma 8, dell’art. 265 del D.L. n. 34 del 19/5/2020 - Convertito con Legge n. 77 del 
17/07/2020, prevede che le risorse assegnate siano soggette ad un monitoraggio effettuato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze;

RITENUTO necessario armonizzare le disposizioni per il potenziamento dell’assistenza territoriale 
della Regione Liguria relativamente al funzionamento dei servizi sanitari e sociosanitari territoriali 
afferenti all’Area Sociosanitaria delle ASL;

RITENUTO pertanto di dare indicazioni alle Aziende Sociosanitarie Liguri per l’acquisizione 
graduale di personale secondo gli indirizzi previsti dal documento allegato alla presente delibera 
quale sua parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO, il “Piano di potenziamento dell’assistenza territoriale” della Regione Liguria”, 
trasmesso da A.Li.Sa. con nota Prot. n. 22068 del 4/08/2020, allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e necessaria; 

RITENUTO di adottare il “Piano di potenziamento dell’assistenza territoriale” della Regione Liguria 
elaborato e predisposto da A.Li.Sa.;

RITENUTO di dare mandato al Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali, 
avvalendosi dell’istruttoria di A.Li.Sa., di procedere con proprio atto ad eventuali rimodulazioni del 
piano che eventualmente si rendessero necessarie fermo restando i principi e le linee generali 
definite nel seguente atto;



5

Su proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale e Assessore alla Sanità, Politiche Sociali, 
Terzo Settore e Sicurezza e Immigrazione

DELIBERA

1. di adottare il “Piano di potenziamento dell’assistenza territoriale” della Regione Liguria, 
elaborato e predisposto da A.Li.Sa., allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 
e necessaria;

2. di dare mandato ad A.Li.Sa. di adottare ogni misura necessaria per l’implementazione del 
Piano, nell’ambito delle linee di attività già previste;

3. di dare mandato al Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali, avvalendosi 
dell’istruttoria di A.Li.Sa., di procedere con proprio atto ad eventuali rimodulazioni del piano che 
eventualmente si rendessero necessarie fermo restando i principi e le linee generali definite nel 
seguente atto;

4. di trasmettere il seguente piano alle Aziende Sociosanitarie dando mandato alle stesse di 
attivare con urgenza le azioni ivi contenute;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale della Regione 
Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 giorni dalla comunicazione dello stesso.



arsl_ge.alisa.REGISTRO UFFICIALE.U.0022068.04-08-2020allegato n° 1





















































Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2020-AC-634

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Viale Sonia 04/08/2020 17:30

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Quaglia Francesco 04/08/2020 16:18

* Approvazione Legittimità AGUGLIA Daniela Giovanni DELLA LUNA 04/08/2020 16:00

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Quaglia Francesco 04/08/2020 13:58

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Quaglia Francesco 04/08/2020 13:58

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82\/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto 
ufficiale della Regione Liguria, come sostituto del Segretario Generale PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI

Gabriella LAIOLO


